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Note: Arbejdskraftens værdiskabelse udgør overskud af egen virksomhed og lønsum opgjort på arbejdssted, 
hvilket er sat i forhold til indbyggertallet. Erhvervsindkomsten på bopæl er opgjort af Danmarks Statistik og igen 
divideret med indbyggertallet, inden variationskoefficienten er beregnet. Datagrundlaget er de nye kommuner fra 
2007. 
Kilde: Copenhagen Economics på baggrund af data fra Danmarks Statistik (specialkørsler samt. 
statistikbanken.dk). 

Siden 1995 har der været en tendens til en øget 
koncentration af produktionen. Det kommer til 
udtryk ved, at virksomhedeme i højere grad 
placerer sig i kraftcentre, så nogle kommuner får 
en voksende andel af arbejdspladseme og vær- 
diskabelsen i Danmark. 

Til gengæld er de kommunale forskelle i er- 
hvervsindkomst pr. indbygger reduceret i sam- 
me periode. Der er altså blevet større lighed 
mellem borgernes indkomst i kommunerne på 
tværs af landet. 

Erhvervsindkomsten er brugt som indkomst- 
begreb, fordi fokus i denne analyse ligger på ar- 
bejdskraftens værdiskabelse og den indkomst, 
som værdiskabelsen resulterer i for de beskæfti- 
gede. Analysen skal afdække i hvor høj grad, 
indkomstskabelsen tilfalder det område, den er 
genereret i, for på den måde at kunne vurdere 

om øget koncentration af produktion også bety- 
der, at der bliver større indkomstforskelle mel- 
lem borgerne på tværs af kommunerne. Er- 
hvervsindkomsten opgjort på bopælskommune 
er det bedste indkomstbegreb for den indkomst, 
beskæftigede borgere tilfører deres kommune, 
da det ikke introducerer effekter af overførsler 
og andre indkomster, som ikke har noget med 
de beskæftigedes værdiskabelse at gøre. 

Sammenhængen mellem koncentration af 
produktion og forskellene i indkomst er altså 
langt fra så entydig, at man kan konkludere, at 
den øgede koncentration af produktion skaber 
større regionale indkomstforskelle. Derimod 
foregår den øgede koncentration af produktion i 
kraftcentre som København og Østjylland sam- 
tidig med, at indkomstforskelle blandt borgere i 
kommunerne falder. Denne udvikling skyldes 


